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진안여자중학교



진안여자중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2023-02-01 예산액 559,863,000

제1조 2022학년도 진안여자중학교회계  세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 559,863,000원으로 하며 세입·

세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

2나춘화 2023년 02월 03일 08시 42분 28초 전라북도교육청 진안여자중학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 522,533 525,334 -2,801

1.지방자치단체이전수입 37,295 37,295 0

1.비법정이전수입 30,000 30,000 0

1.기초지방자치단체전입금 30,000 30,000 0

1.자치법규근거보조금(기초) 30,000 30,000 0

2.교육경비보조금 7,295 7,295 0

1.기초지방자치단체전입금 7,295 7,295 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 7,295 7,295 0

2.지방교육행정기관이전수입 476,274 479,075 -2,801

1.교육비특별회계전입금수입 476,274 479,075 -2,801

1.교육비특별회계전입금 476,274 479,075 -2,801

1.학교운영비전입금 239,079 239,079 0

2.목적사업비전입금 237,195 239,996 -2,801 교복구입비 : -568,000원 * 1교 = -568,000

순회교사여비 : -300,000원 * 1교 = -300,000

특수학생통학비 : -420,000원 * 1교 = -420,000

방역활동자원봉사자봉사료 : -1,513,000원 * 1

교 =
-1,513,000

3.기타이전수입 8,964 8,964 0

1.기타공공이전수입 8,964 8,964 0

1.기타공공지원금 8,964 8,964 0

1.기타공공지원금 8,964 8,964 0

2.자체수입 28,622 28,751 -129

1.학부모부담수입 25,831 25,831 0

1.수익자부담수입 25,831 25,831 0

1.급식비 22,781 22,781 0

1.급식비 18,464 18,464 0

2.우유급식비 4,317 4,317 0

2.졸업앨범비 2,090 2,090 0

1.졸업앨범비 2,090 2,090 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.교복구입비 960 960 0

1.교복구입비 960 960 0

2.행정활동수입 2,791 2,920 -129

1.사용료및수수료 387 400 -13

1.사용료및수수료 387 400 -13

1.사용료 387 400 -13 토지 사용료 : -13,000원*1회= -13,000

2.자산수입 0 100 -100

1.자산매각대 0 100 -100

1.자산매각대 0 100 -100 불용품매각대 : -100,000원*1회= -100,000

3.기타행정활동수입 2,404 2,420 -16

1.이자수입 1,084 1,100 -16

1.이자수입 1,084 1,100 -16 이자수입 : -16,000원*1회= -16,000

2.기타행정활동수입 1,320 1,320 0

1.기타행정활동수입 1,320 1,320 0

3.기타수입 8,708 8,708 0

1.전년도이월금 8,708 8,708 0

1.순세계잉여금 8,708 8,708 0

1.순세계잉여금 8,708 8,708 0

1.순세계잉여금 8,708 8,708 0

세입합계 559,863 562,793 -2,930
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,155 9,065 -2,910

1.기타 교직원보수 1,225 1,225 0

1.교직원대체인건비 1,225 1,225 0

1.교원대체인건비 520 520 0

1.기간제교원인건비 520 520 0

2.기간제교원맞춤형복지비(목) 705 705 0

1.기간제교원인건비 705 705 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,930 7,840 -2,910

1.교직원역량강화 4,930 7,840 -2,910

1.직무연수 3,120 3,120 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0

2.교육과정워크숍 200 2,160 -1,960

1.일반수용비 0 400 -400
학교교육계획워크숍 차량임차료 : 

-400,000원*1회=
-400,000

2.여비 0 1,560 -1,560 워크숍 여비 : -1,560,000원*1회= -1,560,000

3.일반업무추진비 200 200 0

3.배움과성장의날운영 1,610 2,560 -950

1.일반수용비 1,350 2,300 -950 운영물품 : -950,000원*1회= -950,000

2.일반업무추진비 260 260 0

2.학생복지/교육격차 해소 91,754 94,895 -3,141

1.급식 관리 31,651 32,051 -400

1.학교급식운영 31,651 32,051 -400

1.우유급식비 4,317 4,317 0

1.우유급식비 4,317 4,317 0

2.비조리교급식비 18,464 18,864 -400

1.전출금 18,464 18,864 -400 조리종사원인건비 : -400,000원*1회= -400,000

3.급식차량운영비(목) 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,450 1,450 0

2.연료비 1,000 1,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학교급식기구구입비(목) 6,420 6,420 0

1.비품구입비 6,420 6,420 0

2.보건관리 28,248 30,421 -2,173

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 23,556 25,789 -2,233

1.학생건강검사 1,213 1,213 0

1.학생복지비 1,213 1,213 0

2.보건실운영 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0

3.감염병예방관리 2,180 2,900 -720

1.일반수용비 2,180 2,900 -720 소독비 : -720,000원*1회= -720,000

4.[국고]흡연예방금연실천학교(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.방역활동도우미(목) 11,863 11,863 0

1.기간제직원인건비 10,833 10,833 0

2.기간제직원법정부담금 1,030 1,030 0

6.위생용품지원비(목) 3,237 3,237 0

1.교육운영비 3,237 3,237 0

7.방역활동자원봉사자(목) 1,513 3,026 -1,513

1.운영수당 1,513 3,026 -1,513 봉사료 : -1,513,000원*1회= -1,513,000

8.학교방역비(목) 950 950 0

1.일반수용비 950 950 0

2.학교환경위생관리 4,692 4,632 60

1.먹는물관리 312 252 60

1.일반수용비 312 252 60 수질검사수수료 : 60,000원*1회= 60,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.공기청정기관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육격차 해소 4,800 4,800 0

1.기타 교육격차해소 지원 4,800 4,800 0

1.탈북학생지원(목) 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

4.학생복지 27,055 27,623 -568

1.교육복지우선 2,500 2,500 0

1.교육복지사업 운영비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학생복지운영 24,555 25,123 -568

1.졸업앨범제작 2,310 2,310 0

1.교육운영비 2,310 2,310 0

2.학생증제작 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0

3.통학차량(임차)운영 8,803 8,803 0

1.일반수용비 4,803 4,803 0

2.연료비 4,000 4,000 0

4.학생교복구입 960 960 0

1.학생복지비 960 960 0

5.학생교복구입(목) 12,232 12,800 -568

1.일반수용비 800 800 0

2.학생복지비 11,432 12,000 -568 학생교복구입 : -568,000원*1회= -568,000

3.기본적 교육활동 180,080 185,490 -5,410

1.교과 활동 110,645 115,365 -4,720

1.교과활동지원 14,262 14,562 -300

1.교사용교과서(지도서)구입 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0

2.보결수업관리 900 900 0

1.운영수당 900 900 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기초학력지도 3,180 3,180 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 1,280 1,280 0

3.일반업무추진비 100 100 0

4.교과서분배경비 162 162 0

1.교육운영비 162 162 0

5.교과협의회 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

6.순회교사운영(목) 9,350 9,650 -300

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.여비 6,950 7,250 -300 순회교사여비 : -300,000원*1회= -300,000

2.국어 교과활동 1,600 1,600 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.사회 교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.동학농민혁명유적지답사(목) 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.수학 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.과학 교과활동 2,700 2,700 0

1.교과운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.학습준비물 1,000 1,000 0

6.체육 교과활동 8,000 8,000 0

1.교과운영 3,500 3,500 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.비품구입비 1,600 1,600 0

2.체육복구입(육영) 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

7.예술 교과활동 2,200 2,200 0

1.교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

8.외국어 교과활동 74,040 74,040 0

1.교과운영 1,040 1,040 0

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 800 800 0

2.원어민보조교사인건비 43,000 43,000 0

1.기간제직원인건비 39,300 39,300 0

2.기간제직원법정부담금 3,700 3,700 0

3.영어체험전용교실현대화사업비(목) 30,000 30,000 0

1.일반수용비 10,292 10,292 0

2.비품구입비 19,708 19,708 0

9.선택 교과활동 2,650 2,650 0

1.교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.비품구입비 100 100 0

2.기타교과운영 950 950 0

1.일반수용비 450 450 0

2.교육운영비 500 500 0

10.특수교육교과활동 3,093 3,513 -420

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.특수교육학생방과후학교운영비(목) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.특수교육학생통학비(목) 93 513 -420

1.학생복지비 93 513 -420 통학비 : -420,000원*1회= -420,000

11.정보교과활동 0 4,000 -4,000

1.교과운영 0 2,200 -2,200

1.교육운영비 0 2,200 -2,200
SW 교구 및 소모품 구입 : -2,000,000원*1

회=
-2,000,000

비버챌린지 참가비 : -200,000원*1회= -200,000

2.SW.AI 교육 교구구입 지원 0 1,800 -1,800

1.교육운영비 0 1,800 -1,800
SW.AI 교육 교구구입 지원 : -1,800,000원

*1회=
-1,800,000

2.창의적 체험활동 58,625 59,315 -690

1.자율활동 11,240 11,420 -180

1.학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.실기대회 400 700 -300

1.교육운영비 400 700 -300 미술실기대회 참가비 : -100,000원*1회= -100,000

미술부 재료구입 : -200,000원*1회= -200,000

4.체육대회 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.학생건강체력평가 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,020 1,020 0

2.교육운영비 900 900 0

6.해오름축제운영 3,020 2,900 120

1.교육운영비 3,020 2,900 120 축제행사 물품 및 용역 : 120,000원*1회= 120,000

2.현장체험학습활동 11,330 11,840 -510

1.수련활동 1,330 1,840 -510
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1.교육운영비 1,330 1,840 -510 수련활동 차량비 : -380,000원*1회= -380,000

수련활동 식비 : -130,000원*1회= -130,000

2.현장학습 700 700 0

1.일반수용비 100 100 0

2.여비 100 100 0

3.교육운영비 500 500 0

3.현장체험학습비(목) 9,300 9,300 0

1.일반수용비 100 100 0

3.교육운영비 9,200 9,200 0

3.동아리활동 31,055 31,055 0

1.동아리활동 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.학교스포츠클럽활동 1,440 1,440 0

1.학생복지비 1,440 1,440 0

3.학교생태텃밭운영(목) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,340 2,340 0

2.비품구입비 660 660 0

4.자율동아리활동(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.동아리활동(보조) 4,795 4,795 0

1.운영수당 1,120 1,120 0

2.교육운영비 3,675 3,675 0

6.스포츠강사(목) 8,160 8,160 0

1.운영수당 8,160 8,160 0

7.스포츠강사교통비 1,360 1,360 0

1.운영수당 1,360 1,360 0

8.스포츠클럽활동시설이용료(목) 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0
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9.스포츠클럽교내리그전(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

10.스포츠클럽활동비(목) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

11.소년체전선수훈련비및단복비(목) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

12.소년체전선수참가비(목) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.진로활동 5,000 5,000 0

1.진로체험활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.진로직업탐색활동(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.마을교육과정(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.진로체험버스임차(목) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.자유학기(년) 활동 10,810 10,810 0

1.자유학기(년)제활동 10,810 10,810 0

1.진로탐색활동 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.자유학기제활동 7,010 7,010 0

1.운영수당 2,299 2,299 0

2.교육운영비 4,116 4,116 0

3.목적사업업무추진비 395 395 0

4.비품구입비 200 200 0

4.선택적 교육활동 46,500 46,500 0

1.방과후학교 운영 31,600 31,600 0
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1.방과후학교운영 31,600 31,600 0

1.특기적성교육 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.지역으뜸인재육성(보조) 30,000 30,000 0

1.운영수당 5,640 5,640 0

2.교육운영비 23,760 23,760 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

2.독서활동 10,300 10,300 0

1.독서활동운영 10,300 10,300 0

1.도서구입 5,500 5,500 0

1.도서구입비 5,500 5,500 0

2.도서관운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.저자에게듣는책이야기(목) 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

4.학교도서관활성화운영(보조) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.기타 선택적 교육활동 4,600 4,600 0

1.기타선택적교육운영 4,000 4,000 0

1.기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.자율선택과제운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.다문화교육운영 600 600 0

1.다문화교육프로그램운영 600 600 0

2.교육운영비 600 600 0

5.교육활동 지원 87,687 74,490 13,197
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1.교무업무 운영 7,470 7,470 0

1.교무학사운영 7,470 7,470 0

1.교무학사운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 750 750 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.교육활동홍보 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.입학식 및 졸업식 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.교육과정평가 500 500 0

1.교육운영비 300 300 0

2.일반업무추진비 200 200 0

5.환경정리 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0

2.생활지도운영 6,040 6,040 0

1.학생생활상담지도 2,750 2,750 0

1.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.학교폭력예방 3,010 3,010 0

2.학교폭력예방교육운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.학교폭력전담기구운영 110 110 0

1.일반업무추진비 110 110 0

4.학교폭력예방교육(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0
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2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.학생안전교육 280 280 0

1.안전교육 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0

3.학습지원실 운영 7,360 7,360 0

1.방송실운영 700 700 0

1.방송실운영 700 700 0

1.교육운영비 100 100 0

2.비품구입비 600 600 0

2.정보화실운영 6,660 6,660 0

1.학교정보화지원 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.IT기기유지보수 2,160 2,160 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0

4.교육여건 개선 66,817 53,620 13,197

1.교육환경개선 66,817 53,620 13,197

1.교육환경개선 11,928 12,956 -1,028

1.비품구입비 11,928 12,956 -1,028 교육및사무용비품 : -400,000원*1회= -400,000

모니터 : -430,000원*1회= -430,000

컴퓨터 : -198,000원*1회= -198,000

2.모니터 구입(용담댐) 4,464 4,464 0

1.비품구입비 4,464 4,464 0

3.신발장구입(목) 1,200 1,200 0

1.비품구입비 1,200 1,200 0

4.학교자치복합공간 조성 사업비(목) 35,000 35,000 0

1.일반수용비 21,000 21,000 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.비품구입비 13,700 13,700 0
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5.관리실환경개선 14,225 0 14,225

1.비품구입비 14,225 0 14,225 사무집기류 : 1,422,500원*10종= 14,225,000

6.학교 일반운영 147,687 152,128 -4,441

1.학교기관 운영 48,048 49,939 -1,891

1.부서기본운영 26,324 28,215 -1,891

1.교장실운영 6,030 6,030 0

1.일반업무추진비 3,030 3,030 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 17,519 19,410 -1,891

1.일반수용비 7,269 7,660 -391 기본사무용품구입 : 539,000원*1회= 539,000

컴퓨터및프린터소모품구입 : -500,000원*1

회=
-500,000

등사원지및잉크 : -400,000원*1회= -400,000

사무기기유지보수 : -200,000원*1회= -200,000

신문및간행물구독 : 70,000원*1회= 70,000

재정보증보험가입 : 100,000원*1회= 100,000

2.여비 8,850 9,450 -600 관내외출장여비 : -600,000원*1회= -600,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.일반업무추진비 300 300 0

5.비품구입비 700 1,600 -900 사무기기 : -900,000원*1회= -900,000

3.교무부운영 2,675 2,675 0

1.일반수용비 2,175 2,175 0

2.비품구입비 500 500 0

4.인성인권부운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.행정지원인력운용 21,724 21,724 0

1.구 학부모회직인건비 21,724 21,724 0

1.무기계약직원인건비 18,951 18,951 0

2.맞춤형복지비 550 550 0
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3.무기계약직원법정부담금 2,223 2,223 0

2.시설 장비 유지 97,389 99,939 -2,550

1.학교시설장비유지 97,389 99,939 -2,550

1.공공요금및제세공과금 29,832 29,532 300

1.전기요금 19,262 17,262 2,000 전기요금 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.상하수도료 1,200 1,800 -600 상하수도요금 : -600,000원*1회= -600,000

3.기타공공요금 7,070 8,170 -1,100 우편요금 : -100,000원*1회= -100,000

전화요금 : -400,000원*1회= -400,000

인터넷요금 : -600,000원*1회= -600,000

4.전출금 2,300 2,300 0

2.연료비 0 300 -300

1.연료비 0 300 -300 난방용연료구입 : -300,000원*1회= -300,000

3.시설관리용역 13,160 14,360 -1,200

1.기간제직원인건비 0 1,200 -1,200 일용인부임 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

2.일반수용비 13,160 13,160 0

4.시설일반관리 16,208 17,558 -1,350

1.일반수용비 15,538 16,208 -670 운동장관리비 : -670,000원*1회= -670,000

2.교직원복지비 150 150 0

3.비품구입비 520 1,200 -680 시설관리물품 : -680,000원*1회= -680,000

5.화장실관리 17,070 17,070 0

1.기간제직원인건비 10,806 10,806 0

2.일반수용비 5,280 5,280 0

4.기간제직원법정부담금 984 984 0

6.시설관리원인건비(목) 21,119 21,119 0

1.기간제직원인건비 19,619 19,619 0

2.기간제직원법정부담금 1,500 1,500 0

3.학교운영 협력 2,250 2,250 0

1.학교운영위원회운영 1,050 1,050 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 1,050 1,050 0

1.여비 250 250 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.학부모회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 0 225 -225

1.예비비 0 225 -225

1.예비비 0 225 -225

1.예비비 0 225 -225

1.예비비 0 225 -225 예비비 : -225,000원*1회= -225,000

세출합계 559,863 562,793 -2,930
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